
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Manutenzione Infrastrutture, Impianti e 
Verde Pubblico

DETERMINAZIONE N 996 del 10/08/2022

Oggetto:

SPONSORIZZAZIONE  PER  IL  SERVIZIO  DI  MESSA IN  OPERA,  MANUTENZIONE  DELLE 
ROTATORIE E/O AREE A VERDE E PER LA REALIZZAZIONE DI INSTALLAZIONI ARTISTICHE. 
CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA DI AVVISO PUBBLICO 2021 ED APPROVAZIONE DEL 
VERBALE DELLA COMMISSIONE TECNICA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

Premesso che:

• In questi ultimi anni l’utilizzo della rotatoria stradale quale soluzione privilegiata per la definizione di 
molti nodi viari ha avuto un notevole impulso, pienamente giustificato dagli indubbi vantaggi che tale  
soluzione  comporta  in  termini  di  sicurezza  e  fluidità  della  circolazione  veicolare  rispetto  al 
tradizionale incrocio semaforizzato;

• Quasi sempre però la rotatoria centrale è stata concepita come semplice “aiuola spartitraffico” di 
separazione  tra  le  varie  correnti  veicolari  e  non  anche  come elemento  di  caratterizzazione  del 
paesaggio e del territorio e quindi meritevole di uno studio specifico;

• L’Amministrazione  Comunale  riconosce,  quale  elemento  di  grande  importanza  per  l’ambiente 
urbano, la diffusione e la cura del verde in tutte le sue diverse forme;

• In questo contesto, nella consapevolezza che le aree verdi comunali, così come gli arredi urbani,  
appartengono alla collettività e pertanto il loro mantenimento e la loro conservazione rappresentano 
attività di pubblico interesse, il Comune di Empoli, nell'ambito delle proprie azioni di riqualificazione 
urbana, ha intrapreso delle iniziative volte alla valorizzazione delle rotatorie, vedi l’approvazione, con 
deliberazione di  consiglio comunale n.  5 del  11 febbraio 2015, di  un apposito Regolamento per 
l'adozione delle rotatorie;

• È intenzione di questa amministrazione promuovere azioni mirate all’abbellimento degli spazi verdi 
urbani, alla valorizzazione del territorio e dell'identità locale, nonché dell'arte contemporanea;

Considerato come la vigente normativa (art 43 legge 27/12/1997, n. 449; art. 30 legge 23/12/1999, n. 488; 
art.  119  D.lgs  18/08/2000,  n  267,  art.  19  del  D.Lgs  50/2016)   preveda  la  possibilità  per  le  pubbliche 
amministrazioni di stipulare contratti di sponsorizzazione e accordi di collaborazione con soggetti privati e  
associazioni, nel rispetto delle condizioni e nell’ottica di un rinnovamento dell’organizzazione amministrativa, 
per la realizzazione di maggiori economie nella gestione e di  favorire una migliore qualità dei servizi prestati;

Rinvenuta l’importanza di attivare le suddette forme di collaborazione per quanto riguarda la realizzazione e 
la manutenzione/gestione delle rotonde ubicate nell’ambito del territorio comunale, mediante l’“adozione” da 
parte di soggetti pubblici e privati, in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, in cambio di 
una forma di riconoscimento che ne consenta un ritorno di immagine;  

Preso atto  che è stato pubblicato, a tal fine, un Avviso pubblico contenente i termini, fissati a seguito di 
proroga nel 21 gennaio 2022, per la presentazione delle manifestazioni di interesse;

Viste le proposte presentate entro i termini della manifestazione di interesse fissati, che risultano essere le 
seguenti:

1. prot. 80355/2021 ditta Enegan S.p.a. -  Via Tosco Romagnola- via Dallapiccola;

2. prot. 80540/2021 ditta Evitabio s.r.l..- Via Alamanni - Via Livornese;

3. prot. 80867/2021 associazione La Costruenda - Via Valdorme nuova;

4. prot. 90683/2021 ditta Solgomma S.p.a. - Via Pirandello;

5. prot. 4743/2022 ditta Effe Diligence s.r.l. - Via di Vittorio – Via de Gasperi;

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n  376  del  29  marzo  2022  con  la  quale  è  stata  nominata  la 
Commissione Tecnica, così come previsto ai sensi dell'art. 9 dell'Avviso Pubblico, in conformità all'art. 10 del  
Regolamento per l'adozione delle rotatorie, approvato con D.C.C. n.5 del 11.02.2015;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Richiamato l'esito del verbale della Commissione Tecnica, ai sensi dell’art. 9 dell’avviso pubblico, riunitasi in 
data 17 maggio 2022, sono state richieste alcune integrazioni alle domande presentate, come da Verbale 
allegato, in forza delle quali:

• La rotatoria scelta dall’associazione La Costruenda, in via Val d’Orme Nuova, è di proprietà della 
Città  Metropolitana di  Firenze,  per  tal  motivo la  proposta  di  allestimento è  sospesa  nelle  more 
dell’ottenimento del nulla osta da parte dell’Ente proprietario

• Le integrazioni richieste all’operatore Evitabio s.r.l. non hanno carattere sostanziale e si ritiene di 
poter comunque affidare la sponsorizzazione, con riserva fino all’invio delle suddette integrazioni.

• in conclusione le attribuzioni della commissione sono le seguenti:

1. ditta Enegan S.p.a. -  Via Tosco Romagnola- via Dallapiccola;

2. ditta Evitabio s.r.l..- Via Alamanni - Via Livornese – con riserva su integrazioni;

3. ditta Associazione La Costruenda - Via Valdorme nuova – in attesa di Nulla Osta;

4. ditta Solgomma S.p.a. - Via Pirandello;

5. ditta Effe Diligence s.r.l. - Via di Vittorio – Via de Gasperi.

Preso  atto  che,  relativamente  alla  proposta  della  Associazione  La  Costruenda  per  la  rotatoria  di  Via 
Valdorme  nuova,  sono  stati  attivati  i  contatti  con  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  (Prot.  44598  del  
27/06/2022) per la realizzazione degli arredi proposti, alla quale faranno seguito prescrizioni circa le modalità 
di attuazione;

Accertata la fattibilità tecnica degli interventi di cui trattasi e del rispetto delle condizioni dettate nel foglio di 
patto e condizioni;

Visto l'art. 6 dell'Avviso Pubblico, recante gli Aspetti fiscali dell'accordo, secondo cui i soggetti adottanti sono 
tenuti  a  emettere  fattura  al  Comune  di  Empoli  dell’importo  corrispondente  ai  lavori  assunti,  maggiorati 
dell'importo  Iva  e  a  sua  volta  il  Comune  provvederà  ad  emettere  fattura  dell’importo  del  contratto  di  
sponsorizzazione maggiorato dell’importo IVA;

Preso atto che i costi di realizzazione e successiva manutenzione dichiarati dai Proponenti risultano essere 
i seguenti:

Proponente Costi  2022 Costi  2023 Costi  2024 Costi  2025 Costi  2026

Enegan S.p.a 32 552,72 € 4 000,00 € 4 000,00 € 4 000,00 € 4 000,00 €

Evitabio s.r.l.. 1 500,00 € 1 500,00 € 1 500,00 € - -

La Costruenda 550,00 € 300,00 € 300,00 € 300,00 € 300,00 €

Solgomma S.p.a 20 610,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 €

Effe Diligence 
s.r.l

25 000,00 € 2 500,00 € 2 500,00 € 2 500,00 € 2 500,00 €

Valutato  opportuno  rimandare  a  successivo  e  separato  atto  dirigenziale  l'impegno  economico  e 
l'accertamento di entrata sui capitoli di bilancio n. 0936007 – Manutenzione area a verde - sponsorizzazioni 
e n. 0477110 – Entrate da sponsor per aree a verde, al momento dell'approvazione del verbale di fine lavori  
di installazione delle opere, attestante la corretta esecuzione e messa in opera e l'effettiva spesa sostenuta 
per la stessa;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il  decreto del Sindaco n. 66 del 01/08/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  130  del  30/12/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2022-2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Ing. Roberta Scardigli, Dirigente 
del settore Lavori Pubblici e Patrimonio, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 
6 della Legge n. 241/1990, conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

DETERMINA

Di richiamare le premesse come parte integrante del presente dispositivo;

1. Di approvare il verbale della seduta della Commissione Tecnica del 17 maggio 2022;

2. Di  disporre la conclusione della procedura di  Avviso pubblico per la selezione di  sponsor a cui  
affidare il  servizio di messa in opea, manutenzione di rotatorie e/o aree verdi comunali e per la  
realizzazione di installazione artistiche con pubblicizzazione dell'intervento - 2021, dando atto che le 
proposte selezionate sono le seguenti:

1. ditta Enegan S.p.a. -  Via Tosco Romagnola- via Dallapiccola;

2. ditta Evitabio s.r.l..- Via Alamanni - Via Livornese – con riserva su integrazioni;

3. ditta Associazione La Costruenda - Via Valdorme nuova – a condizione di Nulla Osta della Città 
Metropolitana;

4. ditta Solgomma S.p.a. - Via Pirandello;

5. ditta Effe Diligence s.r.l. - Via di Vittorio – Via de Gasperi.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



3. Di  procedere  alla  firma  dell'“Accordo  di  sponsorizzazione  per  il  servizio  di  messa  in  opera,  
manutenzione della rotatoria e/o area verde e per la realizzazione di installazioni artistiche -2021” 
così come predisposto nell'avviso di manifestazione con ciascuna delle ditte titolari delle rispettive 
proposte;

4. Di procedere alla firma del suddetto Accordo con la ditta Evitabio s.r.l. a condizione di controllo con 
esito positivo della documentazione integrativa richiesta dalla Commissione Tecnica;

5. Di procedere alla firma del suddetto Accordo con la Associazione La Costruenda, solo a seguito  
dell’ottenimento del Nulla Osta da parte dalla Città Metropolitana di Firenze, quale Ente proprietario  
della rotatoria di Via Valdorme nuova;

6. Di attestare,  ai sensi dell'art.  147 bis del  D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art.  6 del  vigente 
Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990 ;

 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 10/08/2022

Il Dirigente del Settore

    SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


